
1 

Husitská teologická fakulta 

Univerzity Karlovy 

 

Státní závěrečná zkouška (magisterská) 

Praktická teologie 

 
Tematické okruhy: 

1. Mezilidská komunikace jako věda a její souvztažné disciplíny, oblasti, 

kontexty, modely a formální struktury mezilidské komunikace. 

Studijní literatura: 

LIGUŠ, Ján. Medziľudská komunikácia. Teologická propedeutika, monografie, 2. 

vydání. Banská Bystrica, UMB PF, katedra teologie a UK HTF Praha, 2001, 153 s. 

ISBN 80-80825-35-0, s. 5-31. 

2. Typy komunikace duchovního - komunikační kompetence ke kázání  

a v liturgii CČSH, komunikační kompetence k výuce náboženství, k pasto-

račnímu rozhovoru a k misii CČSH. 

Studijní literatura: 

LIGUŠ, Ján. Medziľudská komunikácia. Teologická propedeutika, monografie, 2. 

vydání. Banská Bystrica, UMB PF, katedra teologie a UK HTF Praha, 2001, 153 s. 

ISBN 80-80825-35-0, s. 32-52; 53-59; 71-87; 108-113. 

LIGUŠ, Ján - BUTTA, Tomáš - KOLÁŘ, Pavel et alii. Kazatelství v kontextu tradice 

a přítomnosti. Studie z homiletiky. Edice Pontes Pragensis, sv. 73. Brno: L. Marek, 

Vydává Centrum pro náboženský a kulturní dialog při Husitské teologické fa-

kultě, s. 186-195 (Kázání a mezilidská komunikace), 278-283 (Jak kážeme dě-

tem) 

3. Psychosociální aspekty usnadňující komunikaci v určitých situacích 

(uznávání druhých, přizpůsobení chování, zájem o druhé, přátelské cho-

vání, kritika, přiznání chyby, řešení vzniklých konfliktů, význam mlčení, 

kooperativní jednání, sebereflexe, obnova komunikace aj.). 

Studijní literatura: 

LIGUŠ, Ján-BRAVENÁ, Noemi et alii: „14. Psychosociální aspekty komunikace,“ 

in: Prakticko-teologické aspekty mezilidské komunikace. Sokolov: Flavie Viera 

2019, s. 97-101 ISBN 978-80-904954-4-9. 



2 

Nebo: 

LIGUŠ, Ján. Medziľudská komunikácia. Teologická propedeutika. Pedagogická fa-

kulta UMB v Banskej Bystrici, Katedra teológie, vydalo Združenie evanjelikál-

nych cirkví v SR, Vydanie druhé 2001, s. 88-94 ISBN 80-80825-35-0. 

4. Pravda, polopravda, lež v komunikaci a fenomény současné krize lidské 

řeči. 

Studijní literatura: 

K pravdě, polopravdě a lži v komunikaci: 

LIGUŠ, Ján. Pravda, polopravda a lež v komunikaci, Evanjelikálny teologický ča-

sopis, Vydavateľ Pedagogická fakulta UMB v Banskej Bystrici, Banská Bystrica: 

Katedra evanjelikálnej teológie a misie, PF UMB, 2/2006, s. 5-30, ISSN 1336-

1783  

Nebo:  

LIGUŠ, Ján-BRAVENÁ, Noemi et alii: „18. Pravda, polopravda a lež v komuni-

kaci,“ in: Prakticko-teologické aspekty mezilidské komunikace. Sokolov: Flavie 

Viera 2019, s. 125-141. 97-101 ISBN 978-80-904954-4-9 

K fenoménům řečové krize: 

LIGUŠ, Ján. Medziľudská komunikácia. Teologická propedeutika, Monografia, 2. 

vydánie . Banská Bystrica, UMB PF, Katedra evanjelikálnej teológie a misie , Vy-

davateľ Združenie evanjelikálnych cirkví v SR 2001, s. 128-133. ISBN 80-80825-

35-0 

5. Komunikace evangelia, křesťanské zvěsti v teologii CČSH. 

Studijní literatura: 

LIGUŠ, Ján. Teologická reflexe komunikačních procesů. Prakticko-teologická ex-

plikace. Praha: Theologická revue UK v Praze, Čtvrtletník UK HTF roč., 70 č. 2 

(1999), s. 39-54 ISSN 1211-7617  

LIGUŠ, Ján - BUTTA, Tomáš - KOLÁŘ, Pavel et alii. Kazatelství v kontextu tradice 

a přítomnosti. Studie z homiletiky. Edice Pontes Pragensis, sv. 73. Brno: L. Marek, 

Vydává Centrum pro náboženský a kulturní dialog při Husitské teologické fa-

kultě, s. 150-160 (Kázání v církvi Československé husitské); 186-190 (Kázání a 

mezilidská komunikace) 

6. Interpretujte koncept svátosti a pojetí svátosti večeře Páně v kontextu do-

kumentu Základy víry Církve československé husitské. 

Studijní literatura: 



3 

Základy víry Církve československé husitské se Stručným komentářem [online]. 

Praha: Církev československá husitská, 2014, s. 129-139, 149-152. Dostupné z: 

https://www.ccsh.cz/dokumenty/2238-zakl_viry_tisk.pdf 

TRTÍK, Zdeněk. Slovo víry. Blahoslav: Praha, 1963, 87-90.  

TRTÍK, Zdeněk. Uvedení do Základů víry. K vydání připravil a úvodem opatřil 

Zdeněk Kučera. Theologická revue 75 (2004) 1, 85-90, 114-117. 

TRTÍK, Zdeněk. Slovo Boží čili zjevení. Theologická revue 8 (1975) č. 5, 133-138.  

TRTÍK, Zdeněk. Kristus a Duch svatý v církvi. Theologická revue 8 (1975) č. 49-

57.  

TRTÍK, Zdeněk. Ústřední smysl liturgie Farského. Theologická revue 6 (1973) č. 

6, 157-166. 

KUČERA, Zdeněk. Boží přítomnost. Theologická revue 7 (1974) č. 6, 167-171. 

VOGEL, Církev v sekularizované společnosti. 1. vydání. Brno: L. Marek, 2005. ISBN 

80-86263-64-9, s. 165-172. 

7. Srovnejte pojetí křtu v ekumenických dokumentech BEM a Leuenberské 

konkordie s pojetím křtu v Základech víry Církve československé husit-

ské. 

Studijní literatura: 

Křest, večeře Páně, ordinace. Přeložil a úvodní poznámkou opatřil Pavel Filipi. 

Křesťanská revue 50 (1983) č. 7, 160-167, č. 8., 187-192, č. 9, 209-214, č. 10, 230-

235. Dostupné z: http://www.digitalniknihovna.cz/mzk/periodi-

cal/uuid:871ac5a0-ae8c-11e3-bb86-005056825209, s. 160-167, 187-192;  

Na cestě k jednotě : Leuenberské dokumenty. Praha: Síť, 1996. ISBN 80-901571-

9-X., s. 51-71. nebo: Leuenberská konkordie: Křest učení a praxi [online]. Do-

stupné z: https://www.evangnet.cz/texty:leuenberska_konkordie 

NEUNER, Peter. Ekumenická teologie : hledání jednoty křesťanských církví. 1. vy-

dání. Praha: Vyšehrad, 2001. ISBN 80-7021-408-2, s. 158-166, 188-192. 

Základy víry Církve československé husitské se Stručným komentářem [online]. 

Praha: Církev československá husitská, 2014, s. 130-132. Dostupné z: 

https://www.ccsh.cz/dokumenty/2238-zakl_viry_tisk.pdf 

Agenda : obřadní příručka Církve československé husitské. 1. díl. Praha: Církev 

československá husitská, 2006. ISBN 80-7000-054-6. 

8. Vyjmenujte základní právní dokumenty, které upravují výuku nábožen-

ství v základních a středních školách zřizovaných státem, krajem, obcí 

nebo svazkem obcí. Charakterizujte církevně-právní předpoklady k 



4 

výkonu činnosti „učitel náboženství“. Popište základní postup duchovního  

k zahájení výuky náboženství ve škole. 

Studijní literatura: 

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 

a jiném vzdělávání (školský zákon), Vyučování náboženství, § 15 [online]. 

MŠMT [cit.2019-08-19]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/dokumenty-3/skol-

sky-zakon-ve-zneni-ucinnem-od-15-2-2019 

Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zá-

konů, Učitel náboženství, § 14 [online]. MŠMT [cit.2019-08-19]. Dostupné z: 

http://www.msmt.cz/dokumenty-3/novela-zakona-o-pedagogickych-pracov-

nicich 

BUTTOVÁ, Jindřiška. Jak na to. In Katecheze [online]. Aktualizováno 15.8.2014 

[cit.2019-08-19]. Dostupné z: http://katecheze.ccshpraha.cz/katechetika/18-

jak-na-to.html 

 

 

V Praze dne 30. 9. 2019 


